



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社東京會館  
コード番号 9701 URL <https://www.kaikan.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 訓章  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 蛸原 望

TEL 03-3215-2111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益  |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|-------|---|------|---|--------|---|
|               | 百万円   | %     | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 478   | 85.0  | 1,155 |   | 932  |   | 1,265  |   |
| 2020年3月期第1四半期 | 3,183 | 126.5 | 261   |   | 259  |   | 208    |   |

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年3月期第1四半期 | 378.73      |                    |
| 2020年3月期第1四半期 | 62.32       |                    |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2021年3月期第1四半期 | 24,113 | 8,038 | 33.3   |
| 2020年3月期      | 25,391 | 9,258 | 36.5   |

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 8,038百万円 2020年3月期 9,258百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     |        |        |        | 10.00 | 10.00 |
| 2021年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2021年3月期(予想) |        |        |        |       |       |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2021年3月期の配当予想については、現時点で未定であります。

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、開示しておりません。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 3,463,943 株 | 2020年3月期   | 3,463,943 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 123,139 株   | 2020年3月期   | 123,139 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2021年3月期1Q | 3,340,804 株 | 2020年3月期1Q | 3,340,837 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。2021年3月期の業績予想につきましては、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であることから開示しておりません。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。なお、詳細につきましては、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う緊急事態宣言を機に休業要請や外出自粛要請が本格化したことにより景気が急激に悪化し、宣言解除後も経済活動の回復に向けた動きは鈍く、将来の見通しが極めて不透明な状況で推移いたしました。

当社におきましても、政府による緊急事態宣言を受けて、本館および営業所において4月11日から約50日間の臨時休業を実施いたしました。

このような状況下にあつて、売上高は前年同四半期比85.0%減少の478百万円となりました。営業損失は1,155百万円(前年同四半期は営業利益261百万円)、経常損失は932百万円(前年同四半期は経常利益259百万円)、四半期純損失は1,265百万円(前年同四半期は四半期純利益208百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて1,277百万円減少し24,113百万円となりました。その主な要因は、流動資産の「その他」に計上した未収入金が227百万円、投資有価証券が103百万円それぞれ増加し、現金及び預金が583百万円、有価証券が500百万円、有形固定資産が451百万円それぞれ減少したことであります。

負債は、前事業年度末に比べて57百万円減少し16,075百万円となりました。その主な要因は、賞与引当金が60百万円減少したことであります。

純資産は、四半期純損失の計上および期末配当の実施などにより、純額で前事業年度末に比べ1,219百万円減少し8,038百万円となりました。

これらの結果、負債比率は前事業年度末に比べて25.7ポイント増加して200.0%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間および通期の業績につきましては、2020年5月15日に発表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想に変更の必要が生じた場合には適切に開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,719,015             | 1,135,479                  |
| 売掛金           | 284,114               | 251,496                    |
| 有価証券          | 2,000,010             | 1,499,999                  |
| 商品及び製品        | 20,496                | 31,878                     |
| 仕掛品           | 6,945                 | 7,223                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 125,563               | 124,280                    |
| その他           | 225,277               | 428,829                    |
| 貸倒引当金         | △357                  | △390                       |
| 流動資産合計        | 4,381,065             | 3,478,795                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物(純額)        | 13,169,953            | 12,864,357                 |
| 構築物(純額)       | 181,971               | 180,469                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 87,570                | 17,460                     |
| 工具、器具及び備品(純額) | 256,354               | 241,696                    |
| 土地            | 2,033,143             | 2,033,143                  |
| リース資産(純額)     | 1,745,937             | 1,686,193                  |
| 有形固定資産合計      | 17,474,930            | 17,023,321                 |
| 無形固定資産        |                       |                            |
| リース資産         | 57,024                | 54,712                     |
| 電話加入権         | 3,009                 | 3,009                      |
| 無形固定資産合計      | 60,034                | 57,722                     |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 投資有価証券        | 1,680,615             | 1,783,710                  |
| その他           | 1,794,488             | 1,770,103                  |
| 投資その他の資産合計    | 3,475,104             | 3,553,813                  |
| 固定資産合計        | 21,010,069            | 20,634,856                 |
| 資産合計          | 25,391,134            | 24,113,652                 |

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 買掛金           | 110,151               | 44,722                     |
| 短期借入金         | 380,000               | 380,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 50,000                | 50,000                     |
| 未払金           | 712,922               | 628,881                    |
| 未払法人税等        | 54,046                | 66,099                     |
| 賞与引当金         | 133,080               | 72,720                     |
| その他           | 1,091,312             | 1,172,950                  |
| 流動負債合計        | 2,531,512             | 2,415,374                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 9,525,000             | 9,525,000                  |
| 退職給付引当金       | 1,281,968             | 1,273,514                  |
| 資産除去債務        | 20,046                | 20,103                     |
| その他           | 2,774,250             | 2,841,274                  |
| 固定負債合計        | 13,601,264            | 13,659,892                 |
| 負債合計          | 16,132,776            | 16,075,266                 |
| 純資産の部         |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 3,700,011             | 3,700,011                  |
| 資本剰余金         | 2,883,140             | 2,883,140                  |
| 利益剰余金         | 2,612,352             | 1,313,688                  |
| 自己株式          | △441,841              | △441,841                   |
| 株主資本合計        | 8,753,663             | 7,454,999                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 504,693               | 583,386                    |
| 評価・換算差額等合計    | 504,693               | 583,386                    |
| 純資産合計         | 9,258,357             | 8,038,386                  |
| 負債純資産合計       | 25,391,134            | 24,113,652                 |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

|                         | 前第1四半期累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高                     | 3,183,078                                 | 478,614                                   |
| 売上原価                    | 2,696,640                                 | 1,428,972                                 |
| 売上総利益又は売上総損失(△)         | 486,438                                   | △950,357                                  |
| 販売費及び一般管理費              | 225,375                                   | 205,443                                   |
| 営業利益又は営業損失(△)           | 261,063                                   | △1,155,801                                |
| 営業外収益                   |   |   |
| 受取利息                    | 184                                       | 196                                       |
| 受取配当金                   | 21,212                                    | 25,161                                    |
| 助成金収入                   | -   | 240,123                                   |
| その他                     | 3,860                                     | 1,848                                     |
| 営業外収益合計                 | 25,256                                    | 267,329                                   |
| 営業外費用                   |   |   |
| 支払利息                    | 25,657                                    | 43,632                                    |
| コミットメントフィー              | 685                                       | 685                                       |
| その他                     | 70  | -   |
| 営業外費用合計                 | 26,413                                    | 44,317                                    |
| 経常利益又は経常損失(△)           | 259,906                                   | △932,790                                  |
| 特別利益                    |   |   |
| 投資有価証券売却益               | -   | 15,097                                    |
| 特別利益合計                  | -   | 15,097                                    |
| 特別損失                    |   |   |
| 減損損失                    | -   | 253,227                                   |
| 特別損失合計                  | -   | 253,227                                   |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | 259,906                                   | △1,170,920                                |
| 法人税、住民税及び事業税            | 24,135                                    | 3,302                                     |
| 法人税等調整額                 | 27,558                                    | 91,033                                    |
| 法人税等合計                  | 51,694                                    | 94,335                                    |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)       | 208,212                                   | △1,265,256                                |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。